
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О ежегодном краевом конкурсе «Образцовое поселение Алтайского
края»

В целях стимулирования социально-экономического развития муници-
пальных образований Алтайского края, развития местного самоуправления
п о с т а н о в л я ю :

1. Учредить ежегодный краевой конкурс «Образцовое поселение Ал-
тайского края».

2. Утвердить прилагаемое положение о ежегодном краевом конкурсе
«Образцовое поселение Алтайского края».

3. Определить организатором конкурса Главное управление экономики
и инвестиций Алтайского края.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
23 сентября 2015 года
№95



УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края
от 23.09. 2015 № 95

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодном краевом конкурсе «Образцовое поселение Алтайского края»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и прове-
дения ежегодного краевого конкурса «Образцовое поселение Алтайского
края» (далее - «конкурс»).

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем положении:
организатор конкурса - Главное управление экономики и инвестиций

Алтайского края (далее - «Главное управление»);
участники конкурса - органы местного самоуправления сельских (го-

родских) поселений, представившие заявку на участие в конкурсе, соблюда-
ющие бюджетное законодательство Российской Федерации и Алтайского
края, законодательство Российской Федерации и Алтайского края по нало-
гам и сборам;

конкурсная комиссия - совещательный орган, уполномоченный подво-
дить итоги конкурса и определять победителей конкурса (далее - «комис-
сия»);

рейтинговый список участников - ранжированный по убыванию спи-
сок участников конкурса, сформированный путем суммирования баллов, по-
лученных в результате оценки заявки участников, проведенной Главным
управлением.

1.3. Конкурс проводится по трем категориям сельских (городских) по-
селений:

1 категория - сельские (городские) поселения, являющиеся админи-
стративными центрами муниципальных районов;

2 категория - сельские (городские) поселения с численностью жителей
более 1000 человек, не являющиеся административными центрами муници-
пальных районов;

3 категория - сельские поселения с численностью жителей от 500 до
1000 человек.

2. Условия участия в конкурсе

2.1. Участник конкурса предоставляет в Главное управление на бумаж-
ном носителе и в электронном виде заявку в соответствии с требованиями
конкурсной документации. По усмотрению участника конкурса к заявке мо-



гут прилагаться дополнительные материалы (рекомендательные письма, пре-
зентационные материалы, статьи, иные документы).

2.2. Победители конкурса могут повторно принимать участие в нем не
ранее чем через три года.

3. Организация конкурса

3.1. Организацию конкурса осуществляет Главное управление.
3.2. Главное управление выполняет следующие функции:
разрабатывает и утверждает приказом Главного управления конкурс-

ную документацию. Конкурсная документация размещается на официальном
сайте Главного управления и в средствах массовой информации и содержит:
сроки проведения конкурса, сведения о месте и порядке подачи заявок, кон-
тактную информацию должностных лиц, ответственных за прием заявок,
форму заявки и перечень документов, прилагаемых к ней, условия их
оформления, критерии и методику их оценки;

определяет сроки проведения конкурса;
осуществляет прием и регистрацию заявок участников конкурса;
рассматривает предоставленные участниками заявки на соответствие

требованиям конкурсной документации;
осуществляет балльную оценку заявок участников конкурса в соответ-

ствии с установленными критериями и методикой, формирует рейтинговый
список участников конкурса;

организует заседание комиссии для подведения итогов конкурса и
определения победителей.

4. Порядок проведения конкурса

4.1. Процедура проведения конкурса включает в себя следующие эта-
пы:

утверждение приказом Главного управления конкурсной документа-
ции и ее размещение на официальном сайте Главного управления и в сред-
ствах массовой информации;

прием и регистрация заявок участников конкурса;
рассмотрение предоставленных участниками заявок на соответствие

требованиям конкурсной документации;
экспертная оценка представленных участниками конкурса заявок и

прилагаемых к ним документов органами исполнительной власти Алтайско-
го края на достоверность указанных в них сведений и предоставление в
Главное управление соответствующего экспертного заключения. В случае,
если в заявке и в прилагаемых к ней документах были указаны недостовер-
ные сведения, заявка к дальнейшему рассмотрению не допускается;

балльная оценка заявок участников конкурса в соответствии с установ-
ленными критериями и методикой, формирование рейтингового списка
участников конкурса;



подведение итогов конкурса и определение победителей на заседании
комиссии;

осуществление перечисления денежных средств победителям
конкурса.

5. Конкурсная комиссия

5.1. Состав комиссии утверждается распоряжением Губернатора Ал-
тайского края. В ее состав включаются представители органов исполнитель-
ной власти края, ассоциации муниципальных образований Алтайского края
(по согласованию), независимые эксперты (по согласованию).

5.2. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем приняло
участие более половины ее членов.

5.3. Комиссия имеет право:
запрашивать в пределах своей компетенции у органов государственной

власти Алтайского края, органов местного самоуправления, иных органов и
организаций необходимые для рассмотрения и оценки заявок документы,
материалы и информацию;

проводить проверки достоверности сведений, содержащихся в предо-
ставленной на конкурс заявке и прилагаемых к ней документах, при необхо-
димости привлекать независимых экспертов;

принимать решение о снятии заявки с конкурса в случае установления
недостоверной информации в предоставленных документах;

подводить итоги конкурса и определять его победителей.
5.4. Комиссию возглавляет председатель. Председатель осуществляет

общее руководство деятельностью комиссии, ведет ее заседания, утверждает
протокол заседания комиссии. В случае отсутствия председателя полномо-
чия исполняет его заместитель.

5.5. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования
простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на засе-
дании, и оформляются протоколом. При равенстве голосов членов комиссии
голос председательствующего является решающим.

6. Подведение итогов конкурса

6.1. Итоги конкурса подводятся с соблюдением принципов:
равенства прав участников конкурса;
открытости информации о конкурсе;
состязательности.
6.2. Оценка заявок, принятых для участия в конкурсе, осуществляется

исходя из следующих критериев:
демографическая ситуация;
уровень занятости населения;
уровень развитости реального сектора экономики;



доступность социальных услуг;
уровень благоустройства поселения, в том числе сохранение историко-

культурного наследия;
санитарно-эпидемиологическое состояние территории;
развитость инфраструктуры поселения (инженерной, транспортной

и т.д.);
наличие утвержденной градостроительной документации;
организация охраны общественного порядка;
уровень вовлечения жителей в социально-экономическое развитие по-

селения.
Перечень показателей социально-экономического развития по каждому

критерию, методика их оценки утверждается приказом Главного управления.
6.3. Победителей конкурса определяет комиссия.
6.4. После подписания протокола заседания комиссии Главное управ-

ление готовит соответствующий проект распоряжения Губернатора Алтай-
ского края об утверждении победителей конкурса.

6.5. Победителям конкурса вручаются дипломы Губернатора Алтай-
ского края и денежное поощрение.

6.6. Денежное поощрение победителей конкурса осуществляется за
счет средств краевого бюджета и выделяется в форме межбюджетных транс-
фертов, порядок предоставления которых определяется Администрацией
края.

6.7. Для награждения победителей конкурса учреждаются одно призо-
вое место в первой категории муниципальных образований, по два призовых
места во второй и третьей категории муниципальных образований.

6.8. Размер денежного поощрения победителей конкурса определяется
исходя из общего объема средств, предусмотренного законом о краевом
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период на ука-
занные цели, с использованием следующих коэффициентов:

1 категория 2 категория 3 категория
0,30 0,225 0,175

Место
1 место
2 место - 0,175 0,125

6.9. Итоги конкурса размещаются на официальном сайте Главного
управления и в средствах массовой информации.


